
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 10-06-2021 n. 76

OGGETTO: INSERIMENTO MINORE DISABILE C.S. PRESSO CENTRO ESTIVO ANNO 2021.

L'Anno  duemilaventuno il giorno  dieci
del mese di giugno alle ore 13:00, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 8

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 8

Il Responsabile Ufficio Servizi Sociali, in seguito ad espressa indicazione
dell’Assessore ai Servizi Sociali Maria Giordana Bacalini, formula alla Giunta

Comunale la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO CHE:

-

la realizzazione di una corretta ed efficace politica socio-assistenziale, tesa alla salvaguardia, al

sostegno ed alla tutela dei cittadini socialmente più deboli ed indifesi, rappresenta un

importantissimo e fondamentale obiettivo che, questo Comune, intende perseguire e centrare

attraverso l'espletamento della propria attività istituzionale ed amministrativa;

l'efficienza, l'efficacia, l'economicità e l'effettiva valenza delle diverse azioni socio-assistenziali,

devono essere garantite mediante il corretto e legittimo sfruttamento di tutte le varie risorse

finanziarie, umane, legislative ed organizzative a disposizione di questo ente;

con le leggi 05 febbraio 1992 n.104 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti

delle persone handicappate" e 12 marzo 1999 n. 68 "Norme per il diritto al lavoro dei disabili" si è

inteso provvedere a:

a.  garantire il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di libertà e di autonomia della persona

handicappata e promuoverne la piena integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella

società;

b.  prevenire e rimuovere le condizioni invalidanti che impediscono lo sviluppo della persona

umana, il raggiungimento della massima autonomia possibile e la partecipazione della persona

handicappata alla vita della collettività, nonché la realizzazione dei diritti civili, politici e

patrimoniali;

c.   perseguire il recupero funzionale e sociale della persona affetta da minorazioni fisiche,

psichiche e sensoriali e assicura i servizi e le prestazioni per la prevenzione, la cura e la

riabilitazione delle minorazioni, nonché la tutela giuridica ed economica della persona

handicappata;

d.  predisporre interventi volti a superare stati di emarginazione e di esclusione sociale della

persona handicappata;

-

con la legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali", è stato, tra l'altro, stabilito che:

a.   deve essere assicurato alle persone e alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi

sociali, per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di

cittadinanza, prevenire, eliminare o ridurre le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio

individuale e familiare;

b.   la programmazione e l'organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali

compete agli enti locali, alle regioni ............, secondo i princìpi di sussidiarietà, cooperazione,

efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale,

responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 8

Considerato che l’Assistente Sociale dell’ATS XIX Samantha Vellini, in accordo con l’èquipe socio-

sanitaria territoriale e i genitori del disabile, comunica la necessità di inserire il minore C.S. presso

il campo estivo “Cavalli delle Fonti” sito a Civitanova Alta (MC) per laboratori con piccoli animali ed

emozionali passeggiate nel bosco, lezioni di equitazione;

Con email prot. n. 8606 del 10.06.2021 si acquisisce agli atti il seguente preventivo di spesa a cura

del responsabile della struttura indicata che richiede la presenza di un educatore che accompagni

il minore durante le attività:

- costo orario € 8 per 8 ore pro die per 5 giorni settimanali per un totale di euro 320 settimanali

- periodo dal 14 giugno al 9 luglio 2021;

VISTA la L.R. n.18 del 04.06.1996 concernente la promozione e coordinamento delle politiche di
intervento in favore delle persone handicappate;

VISTA la L.R. 28 del 21.11.2000 che modifica parzialmente la L.R. n.18/96;

VISTA la L. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”;

VISTI :

· il vigente statuto comunale

· i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti del Comune di Montegiorgio;

· la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:" Nuove norme in materia di procedimento amministrativo

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

· il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

· il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"

e successive modificazioni;

· gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;

· la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n.78, all'art. 9 comma 2

(tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:

"2. nelle amministrazioni ................omissis............ al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la

formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni

di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza

pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta

responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni

sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le

opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la

formazione di debiti pregressi.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 8

..................omissis.........."

;

 Visto l’atto di G.C. n. 35 del 08.04.2021 avente come oggetto “Piano Esecutivo di Gestione”

(P.E.G.). Piano degli obbiettivi – bilancio 2021 – 2023 : Provvedimenti” con il quale si assegnano le

risorse economiche ai responsabili dei servizi per la gestione del budget di competenza;

DATO ATTO dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi degli articoli 49 e 147bis del

Decreto Legislativo n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Servizi Sociali per quanto concerne

la regolarità tecnica e dell'azione amministrativa e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per

quanto concerne la regolarità contabile;

PROPONE

Di richiamare ed approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanzialea)
del deliberato, anche ai fini della motivazione dell’atto.

Di autorizzare l'inserimento del disabile C.S. presso il campo estivo “Cavalli delle Fonti” dib)

Civitanova Alta dal 14.06.2021 al 09.07.2021 per una spesa complessiva di euro 1.280,00

da imputare al cap 1939 del bilancio c.a.

Di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto con apposito successivo procedimentoc)
dirigenziale.

Il servizio servizi sociali di questo Comune, al fine di ottenere i benefici economici previstid)
dalla normativa, presenterà alla Regione Marche il rendiconto degli interventi a consuntivo

realizzati negli anni indicati con le modalità che la stessa riterrà opportune.

Responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato,e)
anche ai sensi e per gli effetti della legge n.241/1990 e successive integrazioni, risulta

essere il Responsabile del Settore servizi sociali di questo Comune il quale, provvederà, tra

l'altro, per quanto di propria competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e

necessari atti amministrativi.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV comma dell'art. 134f)
del Decreto Legislativo n° 267/2000.

Montegiorgio, li 10.06.2021                                                 Il Responsabile Area Socio Assistenziale

                                                                                                                          F.to A.S.S. Dina Felicioni



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 8

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 e  dell'art. 147 bis dello
stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Servizi Sociali  per quanto
concerne la regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la
regolarità contabile;

Con votazione palese unanime,

DELIBERA

a) Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce

motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii..

b) Di autorizzare l'inserimento del disabile C.S. presso il campo estivo “Cavalli delle Fonti” di

Civitanova Alta dal 14.06.2021 al 09.07.2021 per una spesa complessiva di euro 1.280,00  da

imputare al cap 1939 del bilancio c.a..

c) Di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto con apposito successivo procedimento

dirigenziale.

d) Il Servizio Servizi Sociali di questo Comune, al fine di ottenere i benefici economici previsti dalla

normativa, presenterà alla Regione Marche il rendiconto degli interventi a consuntivo realizzati

negli anni indicati con le modalità che la stessa riterrà opportune.

e) Responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato, anche

ai sensi e per gli effetti della legge n.241/1990 e successive integrazioni, risulta essere il

Responsabile del Settore Servizi Sociali di questo Comune il quale, provvederà, tra l'altro, per

quanto di propria competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti

amministrativi.

 Inoltre;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 8

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 8

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 10-06-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 10-06-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 10-06-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 10-06-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 15-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 10-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 15-06-2021 al 30-06-2021 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 8 di 8

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

